เป็นกลองมโหระทึกทองสัมฤทธิ์ ขุดพบหลายขนาด คนโบราณได้ผลิตกลองชนิดนี้ สืบทอดกันมา อารยธรรมคอนซอนได้รับการเผยแพร่เข้ามาในระเทศ จีนทางมณฑลยูนนานตอนใต้แล้วขึ้นไปทางเหนือ อีกส่วนหนึ่งเข้าไปในประเทศพม่า โดยพวกเขากระ เหยี่ยวชาวเขาเผ่าหนึ่ง มีหลักฐานทางโบราณคดีจากการขุดค้นคว้านในปี พ.ศ. 2467 (ค.ศ. 1924)

กลองมีหลายประเภทซึ่งคนโบราณตั้งชื่อไว้มากมาย และตั้งชื่อสมมุติตามท้องถิ่นของตนเอง เพื่อให้ง่ายต่อการจำ เช่น ศาสนเถรี เป็นกลองที่ใช้ตีในศาสนาสัญญาณ กัมมเถรี เป็นกลองที่ใช้ตีใน พิธีกรรม นันทเถรี เป็นกลองที่ใช้ตีทำให้นคนเปลือกเปลือ (หนามลอม, 2536 : 50) กลองยาวเป็น

2.